
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64763

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 4 dicembre 2017, n. 714
P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture per il convogliamento 
e lo stoccaggio delle acque pluviali” - Adozione dell’Avviso Pubblico di selezione degli interventi, adozione 
Schema di Disciplinare e registrazione dell’Obbligazione Giuridica non perfezionata pluriennale in parte 
entrata e in parte spesa.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI

VISTI
-	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
-	 la Deliberazione G.R. del 28.7.98 n. 3261;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
-	 il Decreto del Presidente della G.R. del 31 luglio 2015, n. 443 relativo all’adozione del modello di Alta Orga-

nizzazione amministrativa regionale denominato MAIA;
-	 la Deliberazione del 31 luglio 2015 n. 1518 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta Organizza-

zione amministrativa regionale MAIA;
-	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l’art.18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI
-	 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

-	 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investi-
menti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consi-
glio;

-	 il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice euro-
peo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che defini-
sce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e so-
ciali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	 l’Accordo di Partenariato (AdP) Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

-	 la deliberazione n. 582 del 26 aprile 2016 con cui la Giunta regionale ha preso atto del documento “Meto-
dologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020” approva-
to, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 
2014/2020 in data 11 marzo 2016;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di 
Azione nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale 
delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764764

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 977 del 20 giugno 2017 di “Modifica dei criteri di selezione delle 
operazioni cofinanziate dal Programma”;

-	 la determinazione dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 21 giugno 2017 di “Adozio-
ne del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.
Ge.Co.)” redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1016 del 27 giugno 2017 con cui il Dirigente della Sezione Lavori 
Pubblici è stato delegato della responsabilità dell’attuazione dell’Azione 6.4 del POR Puglia 2014-2020, per 
la parte riferita al finanziamento di infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali 
(Azione 6.4.4 da AdP);

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 con cui il Dirigente della Sezione Programma-
zione Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 
istituita a norma dell’art. 123 (3) del Regolamento (UE) 1303/2013;

-	 il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato da ultimo con Decisione di ese-
cuzione Decisione di esecuzione C(2017) 6239 del 14 settembre 2017 che modifica la precedente Decisione 
C(2015) 5854, così come modificata dalla Decisione C(2017) 2351;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 28/09/2017 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 della Commissione Euro-
pea del 14 settembre 2017;

-	 la determinazione del Dirigente della Sezione Risorse Idriche n. 231 del 18/10/2017 di conferimento della 
delega di funzioni, ai sensi dell’art. 7 del DPGR 438/2017 di organizzazione del POR, al Dirigente pro-tempo-
re della Sezione Lavori pubblici per l’attuazione delle “Sub-Azioni 6.3.a, 6.3.3, 6.4.4”;

-	 la determinazione del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria n. 110 del 10.11.2017 che ha pre-
visto l’articolazione delle Azioni del Programma in Sub-Azioni, tra cui la Sub-Azione 6.4.d (Azione 6.4.4. da 
Accordo di Partenariato);

-	 la deliberazione n. 2050 del 29.11.2017 con cui la Giunta regionale ha stabilito aspetti di dettaglio da pre-
vedere nell’emanando Avviso Pubblico per le operazioni da finanziare, relativo all’azione 6.4 “Interventi 
per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici” e ha disposto la variazione al bilancio 
di previsione 2017 e triennale 2017-2019 autorizzando il Responsabile dell’Azione 6.4 nell’ambito del FESR 
ad operare sui capitoli di spesa del bilancio regionale la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

ATTESO CHE
-	 le risorse disponibili per gli interventi di cui al suddetto Avviso Pubblico sono pari a € 30.000.000,00 e le 

operazioni saranno selezionate in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione della Giunta regionale 
n. 582 del 26 aprile 2016 pubblicata sul BURP n. 56 del 16 maggio 2016 avente ad oggetto POR FESR-FSE 
2014-2020. Presa d’atto della “Metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni” approvati in sede di 
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 110 lett. a) del Reg. 8UE) n. 1303/2013;

-	 l’Avviso, nel rispetto dei principi trasversali in materia di Ambiente e Pari Opportunità, è stato trasmesso 
all’Autorità Ambientale e al Responsabile per le Pari Opportunità per rispettivi pareri di competenza in data 
19.10.2017 prot. n. 19315;

-	 in data 30 ottobre 2017 si è tenuto l’incontro con il Partenariato convocato dall’Autorità di Gestione al fine 
di esaminare i contenuti dell’Avviso, e che nello stesso è stato recepito quanto emerso da detto incontro, 
come riportato nel verbale in atti;

-	 il Dirigente di Sezione e Ufficio Garante di Genere, riguardo alle Pari Opportunità, ha riscontrato per quanto 
di competenza con propria nota, pervenuta il 26.10.2017 al protocollo n. 19619 della Sezione Lavori Pubbli-
ci;

-	 l’Autorità Ambientale ha trasmesso il proprio parere, pervenuto il 10.11.2017 al prot. n. 20436 della Sezione 
Lavori Pubblici;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64765

-	 il SI.GE.00 alla POS (Procedura Operativa Standard) A.9 ha definito il procedimento di validazione e verifica 
delle attività di selezione delle operazioni attraverso una prima verifica sulla bozza degli emanandi avvisi e 
la compilazione di una check list da sottoporre all’Autorità di Gestione, per la preventiva validazione;

-	 in data 01.12.2017 l’Autorità di Gestione con email pervenuta alla Sezione Lavori Pubblici (prot. n. 21839 
del 04.12.2017), verificata la bozza di Avviso e la check list precompilata e lo schema di disciplinare inviati 
dal Responsabile di Azione per PEC del 28.11.2017 prot. n. 21519, ha trasmesso la check list di compliance, 
rappresentando, altresì, l’esito positivo della verifica effettuata ed esprimendo nulla osta all’adozione e 
pubblicazione dell’Avviso;

VISTI, altresì,
-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	 la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-
rio 2017 e pluriennale 2017-2019”;

- 	la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019;

CONSIDERATO che, per quanto sopra premesso, con il presente provvedimento si intende dare avvio alla 
Sub-Azione 6.4.d del POR Puglia FESR 2014-2020, attraverso l’adozione dell’Avviso Pubblico di selezione per 
“Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare fa diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL DIGS. 118/2011 e della L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2017
Competenza 2017
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA):
62 Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
06 Sezione Programmazione Unitaria

Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate con DGR n. 2050 del 
29.11.2017 secondo le specifiche riportate nel seguente prospetto:

Parte I^ - Entrata

Capitolo  
di entrata

Descrizione del  
capitolo

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

2018 2019 2020 2021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764766

4339010

TRASFERIMENTI PER  
IL POR PUGLIA 

2014/2020 QUOTA 
UE - FONDO FESR

4.02.05.03.001 2.500.000,00 6.500.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00

4339020

TRASFERIMENTI 
PER IL POR PUGLIA 
2014/2020 QUOTA 
STATO - FONDO 
FESR

4.02.01.01.001 1.750.000,00 4.550.000,00 3.500.000,00 700.000,00

5129270

MUTUO CON LA BEI  
DESTINATO AGLI 

INVESTIMENTI RE-
LATIVI AL COFINAN-

ZIAMENTO  
REGIONALE DELLA  

PROGRAMMAZIONE  
2014-2020 (ART. 11  

L.R. 1/2016 -  
BILANCIO DI  

PREVISIONE 2016)

E.6.3.1.4.999 750.000,00 1.950.000,00 1.500.000,00 300.000,00

5.000.000 13.000.000 10.000.000 2.000.000

Il Titolo giuridico che supporta il credito: POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 
2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

La corrispondente quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente 
provvedimento, pari complessivamente a € 4.500.000,00 è assicurata dal mutuo BEI, giusta autorizzazione 
art. 11 L.R. 15 febbraio 2016, 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio 
pluriennale 2017-2019 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2017)” e del contratto sottoscritto in 
data 12/05/2016, atto pubblico n. 00064 del 12/05/2016,

Codice UE: 1
Parte II  - Spesa
Si registra l’obbligazione giuridicamente non perfezionata delle somme stanziate con DGR n. 2050 del 

29.11.2017 secondo le specifiche riportate nel seguente prospetto:

Capitolo
Declaratoria 

capitolo

Missione  
Program-

ma  
Titolo

Codifica Piano 
dei conti finan-

ziario
2018 2019 2020 2021

1161631

POR 2014-2020.  
FONDO FESR. AZIO-
NE 6.4 - INTERVENTI 

PER IL MANTENI-
MENTO E MIGLIO-

RAMENTO  
DELLA QUALITÀ DEI  

CORPI IDRICI  
CONTRIBUTI AGLI  
INVESTIMENTI A  

AMMINISTRAZIONI  
LOCALI. QUOTA UE

9.9.2 U.2.03.01.02.000 2.500.000,00 6.500.000,00 5.000.000,00 1.000.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64767

1162631

POR 2014-2020.  
FONDO FESR. AZIO-
NE 6.4 - INTERVENTI 

PER IL MANTENI-
MENTO E  

MIGLIORAMENTO  
DELLA QUALITÀ DEI  

CORPI IDRICI  
CONTRIBUTI AGLI  
INVESTIMENTI A  

AMMINISTRAZIONI  
LOCALI. QUOTA  

STATO

9.9.2 U.2.03.03.01.000 1.750.000,00 4.550.000,00 3.500.000,00 700.000,00

1169353

POR 2014-2020.  
FONDO FESR.  

AZIONI 6.1 — 6.2 - 
6.3- 6.4- 6.5.  

CONTRIBUTI AGLI  
INVESTIMENTI A  

AMMINISTRAZIONI  
LOCALI.  

COFINANZIAMENTO  
REGIONALE BEI

9.9.2 U.2.03.01.02.000 750.000,00 1.950.000,00 1.500.000,00 300.000,00

totale 5.000.000 13.000.000 10.000.000 2.000.000

Causale: “POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 - Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione 
delle acque pluviali nei centri abitati - adozione Avviso Pubblico”

Codice Identificativo delle transazioni: riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al D.Igs. 118/2011, 
codici:

3 (capitolo 1161631)
4 (capitolo 1162631)
7 (capitolo 1169353)
Dichiarazioni e/o attestazioni

-	 non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs 14 marzo 2013 n. 33;
-	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
-	 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il 

pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I della legge 
232/2016 (Legge di Stabilità 2017).

Il Dirigente di Sezione
Responsabile dell’Azione 6.4

Ing. Antonio Pulli

DETERMINA

-	 DI PRENDERE ATTO per quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente riportato per farne par-
te integrante;

-	 DI ADOTTARE:
-	 l’Avviso Pubblico di selezione di “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque 

pluviali nei centri abitati” e relativi allegati A e Al, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento (Allegato A);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764768

-	 lo Schema di Disciplinare (Allegato B), regolante i rapporti tra la Regione Puglia e Soggetti Beneficiari, i 
quali verranno selezionati a seguito del suddetto Avviso Pubblico;

-	 DI DARE ATTO che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è di € 30.000.000,00;

-	 DI PROCEDERE all’assunzione di un’obbligazione giuridica non perfezionata nei modi e nei termini indicati 
nella sezione adempimenti contabili;

-	 DI DISPORRE la registrazione della prenotazione dell’obbligazione di spesa nei modi e nei termini indicati 
nella sezione adempimenti contabili;

-	 DI TRASMETTERE copia conforme all’originale del presente provvedimento al Servizio Verifiche di Regolari-
tà Contabile sulla gestione del bilancio vincolato per gli adempimenti di competenza;

-	 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione trasparente” e ai sensi della L.R. n. 
15/2008.

Il presente provvedimento:
a)	 è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia 

di protezione dei dati personali;
b)	 diventa esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria;
c)	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 

del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso la Sezione Lavori Pubblici, via G. Gentile, 52 - Edi-
ficio Polifunzionale — 70126 Bari;

d)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e)	 sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Lavori Pubblici;
f)	 sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia-Autorità di Ge-

stione del POR Puglia 2014-2020;
g)	 sarà trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;
h)	 sarà trasmesso all’ANO Puglia per la pubblicazione sul portale www.anci.puglia.it;
i)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it in “Amministrazione Traspa-

rente” - “Provvedimenti”.

Il presente atto, composto da n. 36 pagine, di cui 8 costituiscono l’Atto e n. 28 gli Allegati, è adottato in 
unico originale e sarà conservato agli atti di questa Sezione.

Il Dirigente di Sezione
Responsabile dell’Azione 6.4

Ing. Antonio Pulli



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64769



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764770



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64771



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64773



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64775



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764776



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64777



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764778



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64779



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764780



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764782



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64783



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764784



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64785



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764786



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64787



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764788



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64789



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764790



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64791



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764792



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64793



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764794



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-2017 64795



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 141 del 14-12-201764796


	DET714

